Imitationum, quas indicamus, claudet hic seriem facta mentio Agamemnonis, quem scribebat Anglus *Thompson*, a. 1748 mortuus, multis carminibus et sublimi poemate de quatuor anni *Tempestatibus* insignior; in qua quidem fabula, ut est sapienter et recte disposita, præter Anglici ingenii morem, ita desideratur et vis tragica et æstus fervidior. Clytæmnestra scilicet, facinorosam exuta indolem quam ab Æschylo accepit et Seneca, labans animo inducitur; et tam acribus exagitata conscientiæ stimulis, ut Ægistho obnitatur, nedum veniat in partem sceleris. Plura cæterum reperias sententiose et philosophice declamata, ut est Anglorum et præcipue ipsius Thompsonis.

In gallicos versus translata fuit eadem hæc tragœdia, actaque Parisiis, anno 1780.

(1) Agameinnon, Clytæmnestra, Ægisthus, Electra.

(2) OŒuvres dramatiques du comte Alfieri, traduites de l'italien par C. B. Petitot, tom. II, p. 8.

---

NOVÆ  
DE VARIETATE LECTIONUM  
IN  
AGAMEMNONEM  
ANIMADVERSIONES.

---

1. *Ditis inferni*. MS. 8037, *Ditis æterni*.

2. *Emissus*. MS. 8037, *missus*.

4. *Fugio Thyestes inferos*, etc. Ita Both. ad h. v. Incertum se dicit Thyestes, Inferosne an Superos magis aversetur. Utrorumque igitur pari flagrat odio. At ita non videtur, si genuina est lectio vulgata: nam *fugere* aliud minusque est quam *fugare*. Fugimus etiam stultos, molestos, et eos, quorum commercio non delectamur: fugamus, id est, repudiamus spernimusque, non nisi malos et quos odio habemus Vatiniano. Quare idem verbum utroque loco reponendum censeo, legendumque oratione multo concinniore:

Fugo Thyestes Inferos, Superos fugo.

OEdip. 796: « ipsa me pietas fugat. » Sequente versu legitur in vulgatis libris: « En horret; » sed in Florent. *Inhorret*, quod haud dubie melius. Versu 6 MS. Crusarianus apud Isacium Pontanum:

Video paternos, video fraternos lares.

Sed efficacior vulgata.

5. *Inhorret*. Permulti MSS. *Et horret*. Libri quidam, « En horret anim. »

6. *Video paternos, immo*, etc. Crusarianus repetitione non invenusta: « Video paternos, video fraternos lares. »

8. *Alti toro*. MSS. 8037, 8026, 8262, 6377, *alto thoro*.

12. *Nonne vel tr. lacus Incolere satius?* Inepta lectio, inquit Both. ad quam neminem dubium hæsitasse vehementer miror. Nam pisces vel ranæ

et id genus incolere dici possunt aquas, homines non possunt. Et hoc ut feras, quomodo tandem incoletur Cerberus? ocius reponendum *adcolere satius?* habitum *acolere* pro *icolere*. Nihil certius, nec raro sic erratum. Lygdamus, Eleg. III, 37, ex nostra emendatione: « Me vocet ad vastos amnes nigramque paludem *Ditis* in ignava luridus Orcus aqua. » Ubi *in* pro *ad* non impune reponeres.

15. *Corpus evinctus rotæ*. Florentinus et unus e Palatinis *rota*. Sed vera est vulgata scriptura. Poetis enim Ixion rotæ illigatus fingitur. Virgilius huc alludens, *Æneid.* V, 616: « radiisve rotarum Districti pendent. » Ubi vid. Heyn.—*Evinctus* dicitur pro simplici, *vinctus*, ut apud Tibullum, I, 7, 6: « evinctos brachia capta duces. »—*In se refertur*, id est, circumagitur.

23. *Reputemus*. MS. 8036, *reputamus*; Cruserianus, *repetamus*. — Quos ob. MSS. complures, quos ab.

28. *Fortuna*. Scaliger putat constare ex sequentibus legendum *cortina*, quia oraculo auctore Thyestes cum filia coivit. At Gronovio constare videtur hoc ipso versu non posse legi *cortina*: nullo enim oraculo ad manducanda liberorum corpora accessit. Accipie igitur, inquit, *Fortunam* pro fato. Fatum dicit inscium se maculasse nefandis epulis: fatum scientem impulsisse per Phœbum ad incesta.

29. *Commisso scelus*. MSS. 8055, 8032, 8029, et plerique alii « *com-misit scelus* » dant.

35. *Avo parentem*. Ita Commel. et Fabric. at MSS. fere omnes cum Lipsio, *Avo nepotem*.

38. *Sortis incertæ fides*. Ad h. l. Gronovius: « utcumque non Dehrio modo, sed et Scaligero placeat illa *incesta sors*, legendum cum Flor. et Lips. *sortis incertæ fides*. Hypallage est, ut ait nota, pro *sortis incerta fides*. Quia tam tarde apparuit, dubitatum de ea significat. Ut Petronius: « Et vatis fides Calchantis atro dubia pendebat metu. »

42. *Post decima*. MSS. omnes et Pal. quoque cum Grutero præbent *Post dena*; retro vulgati, *Post bina*; nos vulgatam servavimus.

52. *An dec. hoc te? resp. ad matr. d.* Nostram lectionem tuetur Lips. MS. 6377 hunc versum sic immutatum exhibet: « An d. te, aut respice an matr. d. haud feliciter.

56. *Redde*. Vulgo: *Redde*, per se quidem haud male, sed quum modo *Ægisthum* umbra compellaverit, malim sane, ambiguitatis vitandæ causa, quod suadet Gron. « *Reddo* jam mundo diem. » Non ita raro *e* et *o* literæ confusæ in MSS. velut Tibulli I, 2, 52, quum margo editionis Brix. habeat: « æstivo fulserat orbe *deus*, » legendum videtur: *fulserat o. dies*; fulserat, id est, fulgere desiit, obscuratus est, usurpato plusquam perfecto, pro perfecto; sicut passim. Vid. ad Hipp. 540. Quamquam nec male reposueris: « *fulserat orbe deus, Phœbus.* » BOTH.

59. *Excelsa locas*. MSS. 8024, 8031, 8037, 8032, 8260, etc. « *excelsa*

loco.» — *Dubioque nimis exc. locas.* Both. dat, transpositis verbis, «dubioque locas excelsa nimis!» et addit: «Ita Florent. nam vulgo:

Dubioque nimis excelsa locas.

Immisso in medium versum anapæsticum tribracho, qui non nisi extremo locum habet, ut monuimus ad Thyest. 832. Mox pessime distinguitur: «... Bootes. Ut... rotat!» quum t̄o ut referendum sit ad sic in superioribus.

62. *Alia ex alia cur.* Flor. et MSS. complures *Alia ex aliis*, ut legebatur ante Fabricium.

70. *Bootes, Ut præcipites.* Sic distinxit Botheus. Prava interpunctione prius vulgati: «Bootes. Ut præcipites regum casus Fortuna rotat!»

80. *Et conjugii.* MSS. 8036, et *conjugis.*

84. *Nimias semper.* MSS. omnes, cum Lipsio, *tumidas semper.* Melior nostra lectio; sic enim et optimæ membranæ.

99. *Vilia currant, pl. in vuln.* MSS. 8032, 8029, «vilia cunctant, plac. et in vuln.» MS. 8036, «vilia curritant.»

104. *Parte quietus.* Sic MSS. cum Grut. et Lipsio. Quædam edd. *sorte pro parte dant.*

105. *Aura stringit.* MS. 8036, *aur. strinxit.* MSS. 6377 et 8026, *aura restringit.*

111. *Et sceptrâ casta vidua tat. f.* Exstat in hunc versum mira varietas lectionum. MSS. 8032, 8260, «Et sc. c. juncta t. f.» MSS. 8024, 8039, «Et sc. casta vincta t. f.» MS. 8029, «Et sc. castis vinct. t. f.» MS. 8035, «et sc. c. vincta tutari f.» Nostram vulgatam tuentur Comm. Grut. et Fabr.

113. *Quum perit.* Vulgo: *perit*; sed Ascens. *perit*: quod sententia requirit; nisi quod versus causa faciendum *perit*. Vide ad Hercul. Fur. 49. BOTH.

121. *Vel Mycenæas d.* Flor. «*vel Mycenæas domos conjuncta socio profuge.*» Omnino rectius.

124. *Soror ista fecit.* MSS. plerique omnes et editi, *sors ita fecit*, id est, ut inquit vetus interpres, Fortuna dedit ista communiter: sed te, quæ regina es, decet majus nefas.

129. *Proin quidq. est, da temp.* Ad h. l. Comm. «*Proin quid est; suspecta mihi hæc lectio: nam MSS. omnes Proinde quidquid est, sed repugnat lex metri, lego itaque cum edito: Quidquid proinde est.*»

130. *Quod ratio nequit.* Lege ex Florentino: *non quit.* Pyrrhichium enim hæc sedes non recipit. Recte Flor. *non quit*; nam vulgatum *nequit* a numeris abhorret, nec placet Ascensii *nequit*. Sequentem versum ut omisum in membranis Etruscis. Nic. Heinsius: *quam moras possim ut pati.* Nihil aut non multum interest. Apparet autem, *m prægressum* officisse conjunctioni. BOTH.

133. *Mixtus dol.* MSS. permulti, *Mistos d.*

137. *Dejectus, et pess.* Pont. cum veteri scribendum putat *devictus et*

*poss.* Nostram comprobat lectionem Fabric. Alii, inquit, *dejectus*; idque ad sententiam melius facit. Ut enim pudor oculos dejecit in terram, ita ipsa dejecit pudorem ex animo. Vel est mutatio præpositionis, *dejectus* pro *objectus*. Libri etiam: *devictus* vel *devinctus*, ut Flor. Hoc explicaturus Gronov. « An, inquit, est ligatus, impeditus, et alludit ad nexu nodosque luctantium, de quibus in diatriba ad Statium? » Born.

140. *Incerta dub. unda.* MS. 8026, *cui incedat malo.* MS. 8036, *cui cedat moli*: quod probat notæ sensum.

141. *Regimen e man. m.* MS. 8026, *regimen est m.* MS. 8035, *regimie e man. m.*

143. *Fluctibus dedimus ratem.* E Delrii Mog. est. Prius habebatur *dedi.* Sed numerosius Flor. « *fluctibus dedimus ratem.* »

146. *Cui ult. est f. quid dubiam t.* « Causam non esse dicit, cur dubiam fortunam, id est, casum, timeat aliquis, qui ultima seu pessima fortuna utatur. Se autem intelligit, quæ minime timebat dubiam fortunam. Ergo legendum, si verum est  $\tau\delta$  *quid*: « Cui ultima est fortuna, quid dubiam timeat,  $\varphi\sigma\epsilon\alpha\tau'$   $\alpha\upsilon$ ? » Sed hoc versus respuit; admittit hoc:

Cui ultima est fortuna, quis dubiam timet?

Sic itaque reponendum. Harum vocularum compendia sæpius confusa. Cæterum Fern. et Cai. « Cui dubia est f. quid dubium t. »

152. *Quod metuit, aug.* Sic MSS. omnes et rectissime, pœnam nempe. *Oderunt enim peccare mali formidine pœnæ. — Obruit. Aldus, obstruit.*

154. *Rapienda.* MSS. permulti, *capienda.*

155. *At t. r. conjugii n. s.* Membranæ Burdeg. « at te reflectat *conjugii n. s.* » quod merito placuit Lovaniensi præ vulgato *conjugii.*

158. *Et jugales.* MSS. omnes *conjugales.*

161. *Fiza languore.* Flor. *longo.* Mendose.

163. *Peperit caput.* Gronovius *peperi* vulgavit, Florentinum sequutus. Nempe Clytæmnestra de se loquitur. At quanto gravius in tali oratione illud *peperit*! Exempla, quibus de se loquentes tertia persona utuntur, passim sunt obvia. Vide quæ collegit Drakenborch. ad Silv. VI, vers. 600.

166. *Ore sacrificio pater.* Omnes MSS. *ore sacrilego pater.*

167. *Quam nupt.* Fere omnes MSS. *quasi nupt.*

171. *Vela pariter.* Cod. Medic. *bella, sed male,* ut monet Burmannus ad Ovid. Met. XII, vs. 25.

175. *Am. captæ captus.* MS. 8035, *am. raptus captæ.*

176. *Phæbei ducis. Senis* ex Florentino substituit Gronovius, dum, quantus imperator fuerit Chryses, ignorare se ait. Sed *duces* passim a poetis dicuntur heroes et reges, ut multis exemplis ostendit Burmannus ad Ovid. Herc. XIII, vs. 43, et Propert. II, 13, 9.

177. *Ardore sacræ virginis, jam tum furens.* MSS. omnes fere dant: « *Ardorem sacr. virg. tantum ferens.* » Solus 8024, pro *furens* reponit *feretis*; quod contra *metrum* et *sensum.*

185. *A pellice unquam barbara*, etc. Fabric. « A pell. unquam, vel suus cælebs torus; » et addit: « plus elegantiae habet et veritatis, quod est in libro veteri :

Neve desertus foret

A pellice unquam barbara cælebs torus.»

Quod nostræ favet lectioni.

186. *Diligit Lyrnessida*. MSS. omnes dant, *Briseidam*; solus 8055, levi mutatione, *Briseida*.

187. *Avulsam*. Plerique MSS. *vulsam*; 8031, *evulsam*; quæ post vulgaram lectio nobis magis proba videtur. — *Viri*. 8036, *Thori*.

188. *En Paridis*. Fabric. *Hem Parid.* et addit: « in MS. *En Paridis hostem*, ut sit demonstrantis. Eadem in Hecyra Terentii diversitas, *Hem duxit*; ubi interpretes legunt, *En duxit*. Mihi si dicendum est, magis hoc loco placet indignantis, quam aut irridentis, aut demonstrantis oratio. — *Vulnus gerens*. MS. 8032, *vultum gerens*.

189. *Si aliter nequit*. Ita Commel. et editi. MSS. omnes cum Grut. *si aliud nequit*. Duo Palatini, *nequis*; alii, *inquit*.

202. *Mors misera non est*, etc. Sic vetustius cusi, sic Pall. novem cum Grut. Raph. et Scalig. Fabricius nobis invexerat, « commori quicum velis: » eleganter quidem, si ferrent cod. scripti. Ad h. loc. Raphael. « ingenue fateor, inquit, non intelligo: et minus *qui cum*, quod a Fabricio; aut *quocum*, quod ab Ant. Delrio. Fere scribam, « mors misera non est quum mori cum quo v. » Quo, id est, alio, quopiam, usitate. Ad hunc sensum illa ipsa versu præcedenti, « ... perde pereundo virum. » Et Medea, « ... trahere, quum pereas, libet. » Omnis item ille in Troade Chorus, cujus initium, *Dulce mærenti*, etc. — Vid. Not.

203. *Siste impetum*. MSS. fere omnes, *siste impetus*, quod sensui minime nocet.

206. *Et diu victos Phrygas*. MSS. fere nonnulli cum prima editione *ducit victos*. At male, *diu* pro, diutino bello. Tacitus Germ. cap. 37: « tam diu Germania vincitur. » Dictio hæc Senecæ est admodum familiaris. De Clement. I, 10: *diu mori dixit pro*, lenta morte consumi, Epistol. 24: « Tunc ad illam (horam mortis) pervenimus, sed diu venimus, » id est, lente. Ep. 93: « Quid illum octoginta anni juvant, per inertiam exacti? Non vixit iste, sed in vita moratus est; nec sero mortuus est, sed diu, » 101: « Quid autem hujus (vitæ) vivere est? diu mori. » Non dissimiliter apud Statium, Theb. III, vs. 167:

Itē diu fratres.

Hoc est, semper, æternum fratres, ut Barthius exponit.

207. *Hunc fr. n. c. et furto aggredi*. MSS. omnes cum Commel. et Fabric. « Hunc fr. n. conaris insana aggredi. » Lipsii liber, sicut nostra lectio, « conaris et furto aggredi. » Vere et eleganter, ait Lips., furta enim, de fallaci quovis et insidiantis facto, Latinis dicta.

213. *Immixtis gerens*. Plerique MSS. *immixta gerens*.

216. *Non Bellicoso Thressa cum Rheso phal.* MS. 8035, « Non Bellioosa *Cresa* cum *Theseo* phalanx; » mira equidem lectio et a lect. nostra longe distans; quid enim *Cresa*. MSS. 8026, 8055, « *Cressa* cum *Cresso* phalanx. »

217. *Picta*. MS. 8035, *Pictas*. — *Pharetras*, MSS. 8037, 8262, 3026, 8031, *pharetra*.

220. *Victrix inultum*. Plerique codd. et MSS. *ultrix inult*.

222. *Propone*. MSS. 8032, 8030, 8262, *præponent* exhibent.

231. *Oppone cunctis*. Ita MSS. omnes. Fabric. vero, « *Oppone meritis*. »

233. CLYT. *Ægisthe, non est*, etc. « Hæreo, inquit Gruterus, cum Delrio, annon et iste versus adscribi queat *Ægistho* : quum tamen MSS. nostri omnes tribuant *Clytæmnestræ*, hæc loquetur pugnans quasi cum mente sana insanaque; et prævalente jam sana, ut liquet ex sequentibus; sed ad breve tantum momentum. »

235. *Com. tantum : sang.* etc. Lipsius, « *Comitare tantum sanguin.* » MSS. « *Com. tantum : r. tibi ignavus i. d. a. f. pater ?* » q. d. tantum sanguinem quantum fuit filiæ non reddet. — *Reddet*. Liber quidam, *reddat*.

237. *Quid trementes*. Alii, *tremētis*. Vulgatam facile tuetur Virg. illud *Æneid.* IV, vers. 643, de Didone : « *maculisque trementes interfusa genas.* »

238. *Jac. q. vultus languido obtutu stupet?* MSS. plerique, « *Jac. q. vultu languido obtutus stup.* » MSS. 8036 et 8037, pro *obtutu* repouunt *obrutus*; pro *stupet*, 8032, *stetit*.

240. *Referamur*. MSS. omnes, *remeemus*. Flor. *referemus*.

241. *Abire : vel nunc c. rep. fides?* Alii, *sic nunc*; alii, *sed nunc* : verum in optimo, cujus lect. recepinus, « *vel nunc casta repetatur fides.* » Ut in *Phœniss.* vs. 2, « *quam tanti est mihi genuisse vel sic.* » Et in *Medea*, vs. 515 : « *pro me ? vel scelus.* » Vides nexum orationis, paulo magis ellipticum, quem in utroque loco sibi displicere merito notat Gruterus.

250. *Rere ad animum suapte n. t.* Tò *suapte* pro dissyllabo nusquam alibi Noster habet, neque similes non earumdem vocalium contractiones apud eum invenias. Cf. Herc. OEt. 1096, et ad eum locum annotata. An igitur dedit Seneca :

Quid reris ad suapte natura trucem  
Trojam addidisse ?

*Ad trucem*; ad truculentiam Agamemnonis. Non paulo hoc elegantius vulgato « *Quid rere ad animum suapte, etc.* » videaturque hæc illius interpretatio. Herc. OEt. 390 : *Materque multum rapuit, id est, matris status*. Cf. ibidem 229, Oct. 124. *Adice his superbam pellicem*, quum vellet indicare superbiam pellicis Poppææ. Mox Lips. « *Tenetque regnum,* » quod in ordinem Gruterus recepit, cæterorum *regem* non male tuente Gronovio. BOTH.

254. *Sola s. t. em. Tenetque regem*. Sic Flor. At Gronov. « *s. s. longe*

em. Tenetque regnum. » — *Regem* a solo codice est Lipsiano. Delrius dissimulat. Grut. quod mirum, admisit contra suos omnes, ob similem locum Tibulli. Et certe non incommode dicitur. Sed juxta tenerum est alterum. Regem in potestate habet: affinia sunt illud Justini, lib. XII: « suis permisit, si quarum captivarum consuetudine tenerentur, ducere uxores. » Et Sueton. in Tiber. VII: « quum et Agrippinæ consuetudine teneretur, et Juliæ mores improbaret. » Tò enim *turba* etiam habuit Lipsianus, sed non loco positum. Sic enim ille, « turba sed longe eminet: » damnante versu. GRON.

258. *Mariti possidens pellex domum.* Botheus: Lege cum Flor. *Palam marita*, i. e. marita coram, in conspectu maritæ: hunc sequor. Dejanira Nasoniana, Heroid. IX, 121:

Ante meos oculos adducitur advena pellex.

Terentius, Eunuch. IV, 7, 24:

Rogitas? quæ mihi ante oculos coram amatorem adduxit tuum!

Idem Heaut. V, 4, 18:

Non mihi per fallacias adducere ante oculos...

Ovid. Art. Am. II, vs. 569:

Marte palam simulat Vulcanum imitata.

« Non erat, addit idem, cur hunc versum mutaret Nic. Heinsius ad Ovidii Heroidas, reponeretque: *P. maritam p. p. domum.* Nam *maritam* domum esse, in qua nupta, sponte intelligitur; sed *marita pellex* argute dicitur Cassandra, ut infra *Captiva conjux*, 1002. Altero post versu idem codex *agis*, quod suadenti magis convenit, quam vulgatum *rapis*. »

261. *Resid. incitas.* Sic Delrius, Flor. Vossian. Mog. et alii. Gronovius *excitas*.

263. *Nec conj. h. resp. nec dom.* Sic Florent. cum vet. edd. Delrius in omnibus suis constanter legi ait: « non conj. hoc respicere, non. »

264. *Lex al. solio est, al. privato in t.* MSS. omnes et interpr. « alia socio, alia privato, » vel *in privato*: hac sententia, alia conditio conjugis, alia pellicis et quidem servæ: sed melius opponuntur *solio* et *privato*.

269. *Aut nova.* Flor. quoque: *aut.* Et ad hæc Grut. « Sustuli interrogationem, neque patior hic quorundam *aut*; miratur enim, Clytemnestram, familiæ regnatricis et prolem et nuptam, ignorare adhuc vetusta illa et omni ævo ubique usurpata regnorum jura. » Ipse Gronov. fatetur, hæc duo vocabula tam frequenter confundi in antiquis libris, ut, utrum stare debeat, sæpius ex sensu, quam ex fide librorum, sit judicandum. Quod Cicero aliique: « Novum et inusitatum, novum et inauditum, novum et inopinatum, » nihil ad rem. — Al. *haud nova*.

275. *Atridem.* Flor. *Atriden*.

276. *Nec cepit.* MSS. 8261, 8029, *nec recepit*. — *Obstructum.* Nonnulli MSS. *astrictim*; 2036, *obstrusum*; 8024, *obstructum*.

279. *Quid honesta prod. v. flag. vacans.* Plerique MSS. « *quid honestas prodest, flagitio carens.* » Alii servant *vacans*; alii *honestas*.

281. *Spartam ne rep. spreta, Et Eurotan tuum.* Variant lectiones in h. l. MSS. 6377, 8035, 8036, « *Spartem nunc repetes freta et a tanto viro.* » MS. 8024, « *Spartem nunc repetes sperta et tanto viro.* » *Sperta* sine dubio errore scribarum. MSS. 8037, 8062: « *Sp. non repetes f. et t. v.* » Gronovius quoque *spretas et a tanto viro*: « *Quis, inquit, hic vitium subesse suspicatus est? tandem si consideres, quam languidum est illud magnam præferens vim, a tanto viro? En exemplum nobile, quomodo soliti sint libri corrumpi. Optimus liber habet, spreta et euro tantum. Inde fecerunt quidam et a viro tanto: quod nos in quibusdam etiam scriptis vidimus. Accessit corrector alter, legum carminis paulo gnarior, et, transpositis duabus vocibus, expatratavit quod adhuc semper editum fuit. At ex antiquissima scriptura faciendum fuit: « Spartam ne repetes spreta et Eurotan tuum? » habes hic, una litera addita, quidquid in fidelissimo libro fuit, et sensum egregium.* »

290. *Nubet.* MSS. 8031, 8032, cum Vossiano, ut voluerat Grotius et Both. *nubum*.

293. *Thyestæ*; sic Flor. *Thyeste* Gron. reposuit.

297. *Quid Deos probro advocas?* Flor. « *quid Deos probro addimus?* » eodem, nisi forte exquisitiore sensu: *participes probri facimus.* Valer. Flaccus, V, 286: « ... quibus addimur armis? » Ubi vid. Burm.

298. *Surripere doctus fraude geniales toros.* Flor. « *sub rupe reductus fr. genialis tori.* » Nostra distat lectio. Gronov. legendum forte conjicit: « *subrepere ausus fr. geniali toro.* » Commel. *genitales*, et ita omnes apud MSS. esse asseverat.

300. *Facesse prop. ac ded.* MSS. omnes cum Gronovio: « *secede propere; dedecus.* » Prætuli *facesse*, quia infra 308 iterum *secede*.

301. *Hæc vacat regi ac viro.* MS. 8026, *hæc vacet.* MSS. 8032 et 8261, *v. regi viro.* Scripti plerique cum primis editionibus: « *hæc vacat regia viro.* » Mordaciter hoc ait. Nam *Ægisthus* venere tantum illicita vir, vel, ut loquitur Ovidius, Art. Am. III, vs. 640, *furtivus vir.* *Vacat* eo modo dicitur, ut apud Ciceronem Epist. ad Brut. 17: « *Quid enim nostra, victum esse Antonium, si victus est, ut alii vacaret; quod ille obtinuit?* » — Conjiciebat legendum Gronov. « *regia hæc pateat viro.* »

304. *Argisve cedo.* MS. 8036, *Argis recedo*; sat proba lectio.

307. *Quæ juncta p.* Unus Delrii liber habebat, *juncta*; quod non placet Grutero. « *Veniebat in mentem, inquit, quæ inulta peccat; ut vellet: quum quis peccavit cum alio qui deprehensus conscium tamen non prodit, quo vel socium saltem haberet in pœnis, ei socio etiam fidem deberi mutuam.* » Sed et istud coactum nimis. — Alii, *invita*.

315. *Thebais hospes, com. ch.* MSS. omnes, *Thebana manus com. ch.* Heinsius malit *OEbalis hospes*. Sed accesserim Gronovio, verba « *quæque virenti Tacitum ripa bibis Ismenon* » de Bœotis generaliter accipienti. Nam pro Bœotia Noster in Herc. Fur. vs. 334, dixit:

quidquid Ismenos rigat.

Et similis redundantia adfuit in Phœniss. vs. 124 :

quisquis Assyrio loca

Possessa regi scindis, et Cadmi nemus, etc.

322. *Arcus victor p. relata.* MS. 8260, « arc. vict. p. relaxa. » 8024, « arc. victo ph. r. » MS. 8029, « art. victor Phœbe r. » MS. 8026, *arcus victor Ph.* etc. — Ad hunc locum Both. « Valgo: *arcus v. p.* etc. Sed verba *pace relata* absunt a Palatinis nonnullis, Moguntiaco, Herbig. Fernand. et edd. Venetis, suspicionemque non levem movent interpolatio- nis; quæ suspicio augetur tædiō similitum clausularum *pace relata, Phœbe relaxa*; quale vitium purgatæ auris tragicus vitavisset. Sequutus sum igitur istos libros potius quam vulgatos. Mog. etiam *vinco* pro *victor*, quod quo pertinere diem nescio. » — Sed ea non probō.